
Darnių	  bendruomenių	  situacija	  ir	  
ugdymas	  

(apklausų	  ir	  studijos	  rezultatai,	  gairės)	  

Doc.dr.	  Dalia	  Bardauskienė	  
2013	  11	  05	  

	  	  



	  Apibrėžimai	  

!   „Darnus	  vystymasis	  –	  tai	  
toks	  vystymasis,	  kuris	  
a<<nka	  dabar<nius	  
visuomenės	  poreikius,	  
nemažindamas	  ateinančių	  
kartų	  galimybių	  tenkin<	  
savus	  poreikius”.	  	  

	  
	  
(1987	  m.	  Jung-nių	  Tautų	  Aplinkos	  ir	  

plėtros	  komisijos	  ataskaita	  „Mūsų	  
bendra	  atei-s“.	  	  

Lietuvos	  darnaus	  vystymosi	  strategija	  
2003	  )	  

!   “Darnios	  bendruomenės	  
atsižvelgia	  į	  skir<ngus	  esamų	  ir	  
būsimų	  gyventojų,	  jų	  vaikų	  ir	  kitų	  
vartotojų	  poreikius,	  prisideda	  prie	  
aukštos	  gyvenimo	  kokybės	  
galimybių	  bei	  pasirinkimo	  kūrimo.	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  Visa	  tai	  pasiekiama	  per	  efektyvų	  
išteklių	  naudojimą,	  aplinkos	  
puoselėjimą,	  socialinės	  sanglaudos	  
ir	  įtrauk<es	  ska<nimą	  bei	  
ekonominės	  gerovės	  s<prinimą”.	  	  

!   (The	  Egan	  review,	  2004)	  



Darnaus	  vystymosi	  principų	  
taikymas	  	  

Visuomenė	  
Ar	  Jums	  žinomi	  darnaus	  
vystymosi	  principai?	  

76%	  

24%	  
Taip	  

Ne	  

Ekspertai	  
Ar	  darnaus	  vystymosi	  strategijos	  
principus	  taikote	  prak<koje?	  

72%	  

28%	  
Taip	  

Ne	  



Geriausi	  darnaus	  vystymosi	  
rezultatai	  

Visuomenė	  

25%	  

29%	  22%	  

24%	  

Socialinė	  sri-s	  
Aplinkosauga	  
Ekonomika	  
Bendruomenės	  

Ekspertai	  

23%	  

27%	  23%	  

27%	  

Socialinė	  sri-s	  
Aplinkosauga	  
Ekonomika	  
Bendruomenės	  



Darnaus	  vystymosi	  rezultatai	  	  

Aktualiausios	  problemos	   Geriausiai	  sprendžiami	  uždaviniai	  

1.   Ekonomika	   1.1	   Brangūs	  energeCniai	  ištekliai	   BVP	  augimas	  

1.2	   Jaunimo	  bedarbystė	   Biudžeto	  planavimas	  	  

1.3	   Netolygi	  regionų	  plėtra	   Subalansuo-	  mokesčiai	  

2.   Fizinė	  aplinka	  

2.1	   Teritorijų	  planavimas	   Vandentvarka	  

2.2	   Būsto	  renovacija	   Atliekų	  tvarkymas	  

2.3	   Miestų	  plėtros	  poli-ka	   Viešosios	  erdvės	  

2.   Socialinė	  sriCs	  

3.1	   Demografinė	  situacija	   E	  –	  rašCngumas	  

3.2	   Nepasi-kėjimas	   Kultūros	  sklaida	  

3.3	   Socialinės	  pašalpos	  	   Išsilavinimas	  	  



Gyvenamosios	  vietos	  
pasirinkmo	  prioritetas	  

Visuomenė	  

31%	  

69%	  

Mieste	  
Už	  miesto,	  gam-nėje	  aplinkoje	  

Ekspertai	  

53%	  
47%	  

Mieste	  



Gyvenamosios	  vietos	  
pasirinkimo	  kriterijai	  

Visuomenė	  
!   Saugi	  kaimynystė	  
!   Sveika	  ir	  švari	  aplinka	  
!   Patogus	  susisiekimas	  
!   Pastatų	  ir	  infrastrūktūros	  

kokybė	  
!   Vaikų	  išsilavinimas/	  

Ugdymo	  įstaigų	  
prieinamumas	  

Ekspertai	  
!   Galimybė	  saugiai	  augin-	  

šeimą	  
!   Sveika	  ir	  švari	  aplinka	  
!   Galimybė	  dirb-	  ir	  išlaiky-	  

šeimą	  
!   Oro	  kokybė	  
!   Saugi	  kaimynystė	  

Gyvenamųjų	  vietovių	  gyvenimo	  kokybės	  verCnimo	  kriterijai:	  	  
[Graži	  aplinka],	  [Sveika	  ir	  švari	  aplinka],	  [Darbo	  vieta],	  [Oro	  kokybė],	  [Pastatų	  
ir	  infrastruktūros	  kokybė],	  [Galimybė	  saugiai	  augin-	  šeimą]	  ,	  [Vaikų	  
Išsilavinimas	  /Ugdymo	  įstaigų	  prieinamumas],	  [Saugi	  kaimynystė],	  [Patogus	  
susisiekimas],	  [Viešas	  transportas],	  [Galimybė	  augin-	  ekologiškus	  
produktus],	  [Galimybė	  užsiim-	  mėgstamu	  darbu]	  ,	  [Įperkamas	  būstas],	  	  
[Galimybė	  dirb-	  ir	  išlaiky-	  šeimą] 	  	  



Darniausiai	  vystomi	  miestai	  
(top	  5)	  

Visuomenė	   	  	  	  	  	  Ekspertai	  	  
!   Druskininkai	  	  
!   Klaipėda	  	  
!   Vilnius	  	  
!   Alytus	  ,	  Marijampolė	  	  
!   Utena	  	  

!   Druskininkai	  	  
!   Klaipėda	  	  
!   Vilnius	  	  
!   Alytus	  
!   Marijampolė	  	  



Kriterijai	  apibūdinantys	  darnias	  
bendruomenes	  

19%	  

26%	  
17%	  

20%	  

18%	  

Kūrybingumas	  

Pasi-kėjimas	  (socialinis	  
kapitalas)	  
Socialinė	  įtrauk-s	  

Vietos	  tradicijų	  tęs-numas	  

Dalyvavimas	  kuriant	  
ekonominę	  garovę	  



	  
Darnių	  bendruomenių	  ugdymo	  

rezulatai	  	  
	  	  

Aktualiausios	  problemos	  
Geriausiai	  sprendžiami	  

uždaviniai	  

4.	  	  	  	  Bendruomenės	   4.1	   Silpnos	  vietos	  bendruomenės	   Vietos	  bendruomenių	  
sCprinimas	  

4.2	   Išsklaidy-	  žmogiškieji	  ir	  
finansiniai	  ištekliai	  

Bendradarbiavimo	  pa-r-es	  
ir	  gebėjimų	  ugdymas	  

4.3	   Silpna	  socialinė	  partnerystė,	  	  
bendradarbiavimo	  pa-r-es	  ir	  
gebėjimų	  stoka	  
	  

NVO	  -nklų	  kūrimas	  



Žinių	  svarba	  sprendžiant	  darnios	  
plėtros	  uždavinius	  

12%	  
12%	  

10%	  
9%	  
9%	  

8%	  
8%	  

7%	  
7%	  
7%	  

5%	  
4%	  
4%	  

0%	   2%	   4%	   6%	   8%	   10%	   12%	   14%	  

miestų	  darnios	  plėtros	  principus	  

visuomenės	  dalyvavimą	  miestų	  planavime	  

viešąjį	  interesą	  

NVO	  -nklo	  veiklą	  

viešąją	  ir	  privačią	  partnerystę	  

socialines	  inovacijas	  

daugiafunkcinį	  projektavimą,	  daugiafunkcius	  vcentrus	  ir	  žemės	  
naudojimą	  

investavimo	  strategijas,	  op-malų	  inves-cinių	  išteklių	  paskirstymą	  

ES	  lėšų	  panaudojimą	  

universaliai	  tvarią	  plėtrą	  

teritorijų	  planavimo	  įstatymą	  

kiekybinrį	  ir	  kokybinį	  plėtros	  tvarumo	  matavimą	  

kūrybinius	  klasterius	  



NVO	  iniciatyvų	  ver<nimas	  	  

0%	   5%	   10%	   15%	   20%	   25%	  

Akcija	  "Darom"	  (aplinkos	  tvarkymas)	  

Daugiabučių	  gyvenamųjų	  namų	  bendrijų	  
steigimas	  (bendras	  energijos	  taupymas,	  

pastatų	  ir	  aplinkos	  priežiūra	  

Viešos	  ir	  privačios	  partnarystės	  būdu	  vystomi	  
viešosios	  infrastruktūros	  projektai	  (pvz	  Balsių	  

mokykla)	  

Darnios	  plėtros	  akademija	  ir	  konkursas	  "Už	  
darnią	  plėtrą"	  	  

Maisto	  bankas	  (parama	  skurstan-ems)	  

25%	  

22%	  

20%	  

19%	  

14%	  



Apklausos	  išvados	  

Darnaus	  vystymosi	  principai	  
Lietuvoje	  žinomi.	  Geriausiai	  
taikomi	  aplinkosaugoje.	  

	  
Veiksmus	  koordinuoja	  

Vyriausybė,	  Aplinkos	  
ministerija.	  NVO	  veikla	  
ver<nama	  teigiamai.	  

	  
Turime	  gerosios	  pa<r<es	  

miestų	  gyvenamosios	  
kokybės	  	  formavimo	  srityje.	  	  

	  
	  

Didžiausi	  bendruomenių	  
uždaviniai,	  spręs<nos	  
problemos:	  

!   energe<niai	  ištekliai,	  
!   teritorijų	  planavimas,	  
!  demografinė	  situacija,	  
!   silpnos	  bendruomenės.	  



Vilniaus	  miesto	  montoringas	  
patvir<na	  išvadas	  



	  
	  
	  	  
Ką	  dary<?	  
	  
Įver<n<	  šiuolaikines	  	  	  
problemas,	  dirb<	  kartu	  
ir	  	  
taiky<	  mums	  
<nkančias	  darnaus	  
vystymosi	  strategijas,	  
priemones.	  	  

	  
	  



Urbanis<nės	  strategijos	  
!   Darnus	  miestas	  (angl.	  sustainable	  

city),	  
!   	  Eko	  miestas	  (angl.	  Eco-‐city),	  
!   Žalias	  miestas	  (angl.	  green	  city)	  
!   ProCngas	  miestas	  (angl.	  smart	  

city),	  	  
!   KompakCškas	  miestas	  (angl.	  

compact	  city),	  	  
!   Nulinės	  energijos	  miestas	  (angl.	  

zero	  energy	  city),	  
!   	  Miestas	  be	  CO2	  (angl.	  Low	  carbon	  

city),	  
	  	  
	   	  [Global	  Eco	  ciLes	  survey	  2011].	  	  

	  

	  
	  
	  

Dėmesys	  skirtas:	  	  
• maksimaliam	  saulės	  energijos	  
vartojimui;	  	  
• 0	  energijos	  vartojimui	  ;	  
• 40	  proc.	  Žaliųjų	  plotų;	  (kur	  
negalima	  taikomas	  ver<kalus	  ar	  
stogų	  želdinimas);	  	  
• naujos	  kartos	  elektros	  prietaisai;V	  
• vie<nių	  medžiagų	  naudojimas	  
(molis,	  šiaudai,	  medis,	  akmuo,	  kt).	  
• Viešojo	  transporto	  prioritetai;	  
	  
• idėjoms	  paremtoms	  gamtos	  ir	  
žmogaus	  sugyvenimu,	  harmonija,	  o	  
ne	  naujomis	  technologijomis;	  	  



	  	  	  	  	  	  	  Komercializuotos	  priemonės	  didina	  
išteklių	  vartojimą	  gamyboje	  ir	  buityje	  	  

	  
!   60%	  	  ekosistemų	  	  jau	  nepajėgia	  

atkurC	  šių	  išteklių	  ir	  degraduoja;	  

!   2050	  m	  reiks	  tris	  kartus	  daugiau	  
natūralių	  išteklių	  	  -‐	  140	  billionų	  
tonų;	  

!   Jau	  2030m	  net	  40%	  padidinsime	  
vandens	  poreikį	  nei	  galime	  
išgauC.	  	  50	  	  %	  pasaulio	  gyventojų	  
jaus	  vandes	  stygių.	  

“Pilnos	  cisternos,	  tušC	  skrandžiai”.	  	  
Ekologiško	  kuro	  naudojimas	  
surištas	  su	  vandens	  poreikio	  
didinimu	  (EEA	  SC	  Copenhagen	  
Seminar	  of	  15	  February,	  )	  	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Eko	  miestas	  Tianjin	  	  (Kinija).	  

Komercializuotos	  idėjos,	  dėmesys	  
naujomis	  technologijomis,	  nei	  gamtos	  ir	  
žmogaus	  sugyvenimu,	  vieos	  savitumu.	  

	  



Rekomendacijos	  kurian<ems	  miestus	  sodus	  ir	  
priemiesčius	  

	  [	  CreaLng	  garden	  ciLes	  and	  suburbs	  today.	  TCPA,	  2013]	  

!  planavimas	  pagrįstas	  vizija	  ir	  	  lyderyste	  bei	  
visuomenės	  dalyvavimu	  

!   Žemės	  vertės	  didinimas	  surištas	  su	  nauda	  
bendruomenei.	  

!  Viešojo	  intereso	  poreikiams	  turi	  bū-	  išsaugota	  
žemės	  ir	  ilgalaikio	  turto	  nuosavybė.	  	  

!  Viešojo	  transporto	  infrastruktūrai	  skir-	  
prioritetą,	  	  ją	  integruo-	  į	  gyvenvietės	  
išplanavimą.	  

!   Ska-n-n-	  	  augin-	  maistą	  savo	  ar	  bendruose	  
sklypuose.	  	  

!  Kt.	  

	  



Teritorijų	  planavimas:	  Vizija	  ir	  
visuomenės	  dalyvavimas	  



Visi	  Lietuvos	  miestai	  gali	  tap<	  
darniais	  	  

	  
!   Skaiteks	  

Savitas	  gamtos	  ir	  kultūros	  paveldas;	  
Galimybė	  vaikščio-	  pėsčiomis,	  naudo-s	  

viešuoju	  transportu.	  
	  Miestų	  visuomeninių	  	  centrų	  

atnaujinmas.	  
Pramoninių	  teritorijų	  konversija	  (Eko	  

kvartalai)	  versus	  žalio	  lauko	  plėtrai.	  
	  Miestų	  kompka-škumo	  išsaugojimas	  -‐	  

urbanis-nio	  sprogimo	  valdymas.	  
	  
Este-ška,	  kūrybingai	  suprojektuota	  

aplinka	  naudojant	  vietos	  augalus	  ir	  
vietos	  medžiagas,	  tradicijas.	  	  

	  
	  
Būsto	  apgyvendinimo	  Cpas	  -‐	  mišrus,	  

prieinamas	  gyventojams?????	  



Požiūris:	  viešosios	  erdvės	  	  -‐	  
žmonėms!	  



Miesto	  daržai,	  sodai	  

• Dėl	  sparčios	  urbanizacijos	  smarkiai	  
nyksta	  dirbamos	  žemės	  apimtys.	  
• Pasaulyje	  auga	  dėmesys	  sveikatai	  ir	  
švariam	  miestui,	  o	  tai	  surišta	  su	  
sodais,	  daržais	  miestuose.	  
• Kolektyviniai	  sodai	  –	  puiki	  žmonių	  
bendravimo,	  bendruomenių	  
ugdymo	  vieta.	  	  
• 1	  aras	  koletyviniame	  sode	  sutaupo	  
šeimai	  apie	  1000	  Eurų	  per	  metus.	  	  
[	  Madec,	  P.	  2013].	  	  



VIEŠOJO	  IR	  PRIVATAUS	  SEKTORIŲ	  PARTNERYSTĖS	  STRATEGIJA	  	  

!   Jeigu	  privatus	  sektorius	  prisideda	  
prie	  darnių	  bendruomenių	  
vystymo,	  iLn	  svarbu,	  kad	  šios	  
invesLcijos	  nebūtų	  gaišinamos	  dėl	  
neaiškių	  ir	  neefektyvių	  procedūrų.	  	  

!  Viešosios	  infrastruktūros	  
vystymas	  turi	  būL	  skaidrus,	  
suderintas	  su	  ilgalaike	  gerove,	  
kurią	  generuos	  plėtra.	  

!   Žemės	  vertės	  didinimas	  turi	  būL	  
surištas	  su	  nauda	  visuomenei	  	  

Vystytojai	  turi	  būC	  pagrindiniai	  
partneriai	  siekiant	  	  
bendruomenės	  Ckslų.	  Jie	  suteikia	  
dinamikos,	  kūrybingumo	  ir	  
inves-cijų,	  kurių	  reikia	  vizijų	  
įgyvendinimui.	  	  
Daugelis	  vystytojų	  turėtų	  
pakoreguoC	  „įprastas	  žaidimo	  
taisykles“.	  Vietoj	  galu-nės	  
finansinės	  naudos,	  kaip	  
pasiteisinimo	  už	  vidu-niško	  
lygmens	  vystymo	  kokybę,	  privalo	  
atsižvelg-	  į	  bendrus	  -kslus,	  kurie	  
už-krintų	  aukštos	  kokybės,	  
patrauklių	  vietovių,	  kuriose	  
žmonės	  norėtų	  gyven-,	  kūrimą.	  
(The	  Egan	  review,	  2004)	  
	  



Visuomenės	  dalyvavimas:	  informavimas,	  
švie<mas.	  
	  

!   Demonstraciniai	  modeliai	  (The	  Crystal,	  
“Living	  tomorrow”)	  

!   “Smart	  city”	  (Bristolis,	  SanFranciskas,	  
Seulas,	  Helsinkis,	  Malaga,	  Amsterdamas	  )	  

!   Populiarus	  visuomenės	  	  švieCmas	  
(gamefica-on:CO	  2	  ėdikas,	  Londonas.	  
šalLnis:	  www.changinghabbits.org)	  



	  
Tačiau	  ne	  visos	  idėjos	  gyvybingos...	  

Braganza,	  Portugalija	  2013	  09	  17	  
	  



Darnios	  plėtros	  bendruomenių	  įgūdžiai	  	  
!   Pagrindinės	  profesijos:	  Planuotojai,	  architektai,	  

miesto	  projektuotojai,	  sprendimų	  priėmėjai	  ir	  
juos	  įtakojantys	  asmenys	  –	  vietos	  ir	  centrinės	  
valdžios	  darbuotojai,	  investuotojai,	  
Nevyriausybinių	  organzizacijų,	  asociacijų	  
darbuotojai.	  	  

!   Susijusios	  profesijos:	  kurių	  indėlis	  į	  darnių	  
bendruomenių	  kūrimą	  yra	  iLn	  svarbus,	  tačiau	  
kurie	  nėra	  visą	  laiką	  įsitraukę	  į	  vystymo	  procesą.	  
Pvz.,	  policijos	  pareigūnai,	  švieLmo	  darbuotojai,	  
sveikatos	  priežiūros	  paslaugų	  vadovai,	  vietos	  
verslo	  darbuotojai.	  	  

!   Plačioji	  visuomenė:	  žiniasklaida,	  studentai	  ir	  
moksleiviai,	  gyventojai,	  kurie	  per	  iniciatyvas	  
įgyvendina	  viešus	  interesus	  susietus	  su	  gyvenimo	  
kokybe.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  (The	  Egan	  review,	  2004)	  

	  
BūCni	  įgūdžiai:	  darnaus	  
vystymosi	  suvokimas;	  gebėjimas	  
sukurL	  viziją;	  lyderystė,	  
komunikavimas;	  komandinis	  
darbas;	  projektų	  valdymas;	  
procesų	  pertvarkymas;	  efektyvus	  
finansų	  valdymas;	  plėtros	  
ekonomikos	  ir	  vietos	  demokraLjos	  
procesų	  supraLmas;	  	  



	  
	  
	  
	  
	  
	  
DPA	  veiklos	  kryptys	  	  

!   Žinių	  ir	  informacijos	  sklaida:	  	  
	  	  	  	  (	  tyrimai,	  apklausos,	  diskusijos	  -‐	  
apvalūs	  stalai,	  darbo	  grupės,	  e-‐
portalas);	  

!  Gebėjimų	  ir	  atsakomybės	  
ugdymas:	  	  

	  	  	  	  	  (seminarai,	  konferencijos,	  
mokymo	  programos);	  

!  Gerosios	  prakCkos	  kaupimas:	  
(demonstraciniai	  projektai,	  
darnios	  plėtros	  konkursai	  ir	  jų	  
medžiagos	  leidyba)	  



DĖKOJU!	  



	  DISKUSIJA:	  	  
	  
KOKIE	  ŠIUOLAIKINIAI	  LIETUVOS	  
BENDRUOMENIŲ	  BRUOŽAI?	  
	  
KOKIOS	  PRIEMONĖS	  UGDO	  DARNIAS	  
BENDRUOMENES	  ?	  
	  
KAS	  MUS	  VIENIJA	  ?	  
	  
KOKIUS	  DARBUS	  GALĖTŲ	  ATLIKTI	  DPA	  
TINKLAS	  ?	  
	  
	  
	  	  
	  


